
ENTIDADE 
ORÇAMENTO DA DESPESA 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMI 

C L A s s I F I C A ç õ E s 

CÓDIGOS 
ORGÂNICA ECONÓMICA D E S I G N A Ç À O ORGÂNICA 

01 ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA 5.535.017,98 
01 .01 ASSEMBLEIA MUNICIPAL 80.851,00 

D E S P E S A S C O R R E N T E S 80.851,00 
01 DESPESAS COM O PESSOAL 

I 
74.626,00 

01,01 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 28.021,00 
01.01.04 PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 21.546100 

INDIVIDUAL DE TRABALHO 
01.01. 04 .01 PESSOAL EM FUNÇÕES 
01. 01. 04. 02 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 

REMlJNERATÓRIO 
01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 50,00 
01.01.09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 25,00 
01. 01. 09. 06 ESTAGIOS PROFISSIONAIS 20,00 
01. 01. 09. 08 EMPREGO JOVEM ATIVO 5,00 
01.01.13 SlJBSÍDIO DE REFEIÇÃO 2.309,00 
01. 01.14 SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 3.591,00 
01.01.15 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/ 500,00 

PATERNIDADE 
01.02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 33.000,00 
01.02.02 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 700,00 
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 50,00 
01. 02 .13 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 32.000,00 
01.02.13 .03 SENHAS DE PRESENÇA 32.000,00 
01.02.14 OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 250,00 
01.03 SEGURANÇA SOCIAL 13.605,00 
01.03.02 OlJTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 500,00 
01.03.03 SlJBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 4.750,00 
01.03.04 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 1. 350, 00 
01.03.05 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 6.005,00 
01.03.05.02 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 6.005,00 

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCTFP) 
01. 03. 05. 02. 01 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 6.000,00 
01.03.05.02.02 SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 5,00 
01.03 .10 OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 1. ººº 1 00 
01.03.10.01 EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 1. 000, 00 
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 3.975,00 
02.01 AQUISIÇÃO DE BENS 500,00 
02.01.21 OlJTROS BENS 500,00 
02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 3.475,00 
02.02.13 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 250,00 
02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 3.225,00 
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.250,00 
06.02 DIVERSAS 2.250,00 
06.02.03 OUTRAS 2.250,00 
06.02.03.05 OUTRAS 2.250,00 

01. 02 CÂMARA MUNICIPAL 4.454.225,43 
D E S P E S A S CORRENTES 4.428.611,63 

01 DESPESAS COM O PESSOAL 1. 637. 511, 40 
01.01 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 1. 282. 861, 40 
01.01.01 TITULARES DE ORGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE 147.876,00 

ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS 
01. 01. 04 PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 686.075,00 

INDIVIDUAL DE TRABALHO 
01.01.04.01 PESSOAL EM FUNÇÕES 641.409,00 
01. 01. 04. 02 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 32.651,00 

REMUNERATÓRIO 
01.01.04.04 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 12.015,00 
01. 01. 06 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 14.418,00 
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CÓDIGOS 
ORGÂNICA ECONÓMICA D E S I G N A Ç Ã O ORGÂNICA ECONÓMICA 

01. 01. 06. 01 PESSOAL EM FUNÇÕES 14.418,00 
01.01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 9.960,00 
01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 1.500,00 
01.01.09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 149' 272112 
01.01.09.01 PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 26. 776, 00 
01. 01. 09, 02 CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO 20,00 
01.01.09.03 CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO+ 20,00 
01.01.09.04 PESSOAL DOS GABINETES DE APOIO PESSOAL 98.890,00 
01. 01. 09, 05 MOBILIDADE GERAL 18.332,00 
01. 01. 09. 06 ESTAGIOS PROFISSIONAIS 5,229, 12 
01. 01. 09. 08 EMPREGO JOVEM ATIVO 5,00 
01.01.11 REPRESENTAÇÃO 36.000,00 
01. 01.13 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 69,366,28 
01. 01. 14 SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 165.394,00 
01.01.15 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/ 3.000,00 

PATERNIDADE 
01.02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 47.300,00 
01.02.02 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 7.000,00 
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 1. 000, 00 
01.02.10 SUBSÍDIO DE TRABALHO NOCTURNO 50,00 
01.02.11 SUBSÍDIO DE TURNO 5.000,00 
01.02.12 INDEMINIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES 250,00 
01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 12.000,00 
01.02.13.03 SENHAS DE PRESENÇA 12.000,00 
01.02.14 OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 22.000,00 
01.03 SEGURANÇA SOCIAL 307.350,00 
01.03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAÓDE 12.000,00 
01.03.03 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 6.500,00 
01. 03. 04 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 1. 350, 00 
01.03.05 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 286.000,00 
01.03.05.02 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 286.000,00 

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCTFP) 
01.03.05.02.01 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 194.000,00 
01.03.05.02.02 SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 92.000,00 
01.03.10 OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 1. 500 100 
01.03.10.01 EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 1. 500, 00 
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 473,100,00 
02.01 AQUISIÇÃO DE BENS 100.000,00 
02.01.01 MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS 300,00 
02.01.11 MATERIAL DE CONSUMO CLINICO 6.900,00 
02.01.15 PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS 31.000,00 
02.01.19 ARTIGOS HONORÍFICOS E DE DECORAÇÃO 3.800,00 
02.01.21 OUTROS BENS 58.000,00 
02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 373.100,00 
02.02.11 REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS 700,00 
02.02.13 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 500,00 
02.02.14 ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 200.000,00 
02.02.17 PUBLICIDADE 46.000,00 
02.02.18 VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 500,00 
02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 45.400,00 
02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 80.000,00 
04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.315.255,23 
04.05 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 1.947 .211,00 
04.05.01 CONTINENTE 1.947 .211,00 
04.05.01.01 MUNICIPIOS 100,00 
04.05.01.02 FREGUESIAS 763.231,00 
04.05.01.04 ASSOCIAÇÕES DE MUNICIPIOS 140.501,00 
04.05,01.08 OUTROS 1.043.379,00 
04.07 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 368.044,23 
04.07.01 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 368.044,23 
04.07.01.03 BOMBEIROS 300.000,00 
04.07.01.99 OUTROS 68.044,23 
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.745,00 
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01. 03 

01. 04 

02 

CÓDIGOS 
ECONÓMICA 

06 ,02 
06.02,03 
06,02,03,05 

08 
08.05 
08,05,01 
08, 05, 01. 05 
08,07 
08,07,01 

03 
03,01 
03.01.03 

03,01.03,02 
03,06 
03,06,01 

09 
09,08 
09,08,02 

10 
i0.06 
10.06.03 

01 
01.03 
01.03.08 

01 
01.01 
01.01.04 

01. 01. 04 . 01 
01.01.04 . 02 

01.01.04.04 
01.01.07 
01.01.08 
01.01.09 
01. 01. 09. 01 
01. 01. 09. 02 
01. 01. 09. 03 
01. 01. 09. 05 
01. 01. 09. 06 
01. 01. 09. 08 
01.01.11 
01.01.13 
01. 01.14 
01. 01.15 

01.02 
O 1. 02, 02 
01.02,04 
01.02.14 
01.03 
01.03.02 

e L A s s I F I e A ç õ E s 

DIVERSAS 
OUTRAS 
OUTRAS 

D E S I G N A Ç À O 

D E S P E S A S D E C A P I T A L 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
ADMINISTRAÇÃO LOCAL 
CONTINENTE 
JUNTAS DE FREGUESIA 
INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS­
OPERAÇÕES FINANCEIRAS 

D E S P E S A S C O R R E N T E S 
JUROS E OUTROS ENCARGOS 
JUROS DA DÍVIDA PÚBLICA 
SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS 
INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 
EMPRÉSTIMOS DE MÉDIO E LONGO PRAZO 
OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 
OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 

D E S P E S A S D E C A P I T A L 
ACTIVOS FINANCEIROS 
UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO 
UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO/Soe, E QUASE SOCIEDADES 
NÃO FINANCEIRAS/PÚBLICAS 
PASSIVOS FINANCEIROS 
EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS 
SOCIEDADES FINANCEIRAS-BANCOS E OUTRAS 
INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 
CLASSES INACTIVAS 

D E S P E S A S C O R R E N T E S 
DESPESAS COM O PESSOAL 
SEGURANÇA SOCIAL 
OUTRAS PENSÕES 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO ORGANIZACIONAL 

D E S P E S A S C O R R E N T E S 
DESPESAS COM O PESSOAL 
REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 
PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 
INDIVIDUAL DE TRABALHO 
PESSOAL EM FUNÇÕES 
ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 
REMUNERATÓRIO 
RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 
PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 
PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 
PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 
PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 
CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO 
CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO+ 
MOBILIDADE GERAL 
ESTAGIOS PROFISSIONAIS 
EMPREGO JOVEM ATIVO 
REPRESENTAÇÃO 
SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 
SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 
REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/ 
PATERNIDADE 
ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 
HORAS EXTRAORDINÁRIAS 
AJUDAS DE CUSTO 
OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 
SEGURANÇA SOCIAL 
OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 

ORGÂNICA 

987.941,55 

12.000,00 

2.120.114,15 

2.1 
25.613,80 
25. 613 ,80 
5.000 ,00 
5,000,00 
5.000 , 00 

20 .613 ,80 
20 .613 , 80 

18.497,50 
18.497,50 
13,497,50 
13,497,50 ~~~ 

13.497,50 
5.000,00 
5.000,00 

969.444,05 
40,047,50 
40,047,50 
40,047,50 

929.396,55 
929.396,55 
929.396,55 

12.000,00 
12.000,00 
12,000,00 
12.000,00 

2.019.352,45 
1. 444,836, 00 
1. 203. 286, 00 

806.969,00 

739.185,00 
38.948,00 

28.836,00 
12.251,00 

750,00 
126.240,12 

55,671,00 
3.486,00 

21.788,00 
40.061,00 
5.229,12 

5,00 
2.346,00 

97,279,88 
150,450,00 

7,000,00 

9.200,00 
2.000,00 

200,00 
7.000,00 

232.350,00 
6.500,00 
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CÓDIGOS 
ORGÂNICA ECONÓMICA D E S I G N A Ç Ã O ORGÂNICA ECONÓMICA 

01.03.03 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 5.000,00 
01.03.04 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 1. 350, 00 
01.03.05 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 218.000,00 
01.03.05.02 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 218.000,00 

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCTFP) 
01.03.05.02.01 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 165.000,00 
01.03.05.02.02 SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 53.000,00 
01.03.10 OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 1. 500 1 00 
01.03.10.01 EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 1. 500, 00 
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 574.516,45 
02.01 AQUISIÇÃO DE BENS 60.400,00 
02.01.04 LIMPEZA E HIGIENE 25.000,00 
02.01.08 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 27.000,00 
02.01.14 OUTRO MATERIAL- PEÇAS 1. 000, 00 
02. 01.18 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 200,00 
02.01.19 ARTIGOS HONORÍFICOS E DE DECORAÇÃO 200,00 
02.01.21 OUTROS BENS 7.000,00 
02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 514.116,45 
02.02.03 CONSERVAÇÃO DE BENS 2.000,00 
02.02.08 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 62.500,00 
02.02.09 COMUNICAÇÕES 120.000,00 
02.02.13 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 1. 200, 00 
02.02.19 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 67.500,00 
02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 218.916,45 
02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 42.000,00 

D E S P E S A S DE CAPITAL 100.761,70 
07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 100.761,70 
07.01 INVESTIMENTOS 100.761,70 
07.01.07 EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 70.450,00 
07.01.08 SOFTWARE INFORMÁTICO 20.000,00 
07.01.13 INVESTIMENTOS INCORPÓREOS 10.311, 70 

03 DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.399.008,22 
D E S P E S A S C O R R E N T E S 1.399.008,22 

01 DESPESAS COM O PESSOAL 1.320.386,22 
01. 01 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 365.130,00 
01. 01. 04 PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 225.125,00 

INDIVIDUAL DE TRABALHO 
01.01.04.01 PESSOAL EM FUNÇÕES 185.701, 00 
01.01.04.02 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 10.588, 00 

REMUNERATÓRIO 
01. 01. 04. 04 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 28.836,00 
01. 01. 06 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 14.418,00 
01. 01. 06. 01 PESSOAL EM FUNÇÕES 14.418,00 
01. 01. 07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 23.220,00 
01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 50,00 
01. 01. 09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 31. 432 1 00 
01.01.09 . 01 PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 31.367,00 
01. 01. 09. 02 CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO 20,00 
01. 01. 09. 03 CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO+ 20,00 
01. 01. 09 . 06 ESTAGIOS PROFISSIONAIS 20,00 
01. 01. 09 . 08 EMPREGO JOVEM ATIVO 5,00 
01. 01.11 REPRESENTAÇÃO 2.346,00 
01.01.13 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 23.087,00 
01. 01.14 SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 45.152,00 
01. 01.15 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/ 300,00 

PATERNIDADE 
01. 02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 400, 00 
01.02 . 02 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 50 , 00 
01.02.0 4 AJUDAS DE CUSTO 50 , 00 
01.02 .12 INDEMINIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES 250 , 00 
01.02. 14 OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 50,00 
01.03 SEGURANÇA SOCIAL 954.856,22 
01.03.01 ENCARGOS COM A SAÓDE 733.769,00 
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CÓDIGOS 
ORGÂNICA ECONÓMICA D E S I G N A Ç À O 

01.03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 

{ 
01.03.03 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 
01.03.04 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 
01. 03. 05 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 
01.03 .05 .02 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 1 

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCTFP) 
01.03.05.02.01 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 44.000,00 
01.03.05.02.02 SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 21.0001 00 
01.03.06 ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROFISSIONAIS 15.000,00 
01.03.09 SEGUROS 134.737,22 
01.03.09.01 SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENÇAS 134.737,22 

PROFISSIONAIS 
01.03.10 OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 500,00 
01.03.10.01 EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 500,00 
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 78.622,00 
02.01 AQUISIÇÃO DE BENS 50.000,00 
02.01.07 VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 50.000,00 
02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 28.622,00 
02. 02 .13 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 100,00 
02 .02.15 FORMAÇÃO 20.000,00 
02.02.19 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 2.522,00 
02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 6.0 00,00 

04 DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL 3.927.114,06 
D E S P E S A S C O R R E N T E S 3.907.114,06 

oi DESPESAS COM O PESSOAL 496.013,00 
01.01 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 403.063,00 
01. 01. 04 PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 273.940100 

INDIVIDUAL DE TRABALHO 
01.01.04 . 01 PESSOAL EM FUNÇÕES 248.247,00 
01'. 01. 04. 02 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 13.678,00 

REMUNERATÓRIO 
01. 01. 04 . 04 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 12.015,00 
01.01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 17.734,00 
01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 750,00 
01.01.09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 31. 412 1 00 
01. 01. 09 . 01 PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 31. 367 1 00 
01.01.09,03 CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO+ 20,00 
01. 01. 09. 06 ESTAGIOS PROFISSIONAIS 20,00 
01. 01. 09. 08 EMPREGO JOVEM ATIVO 5,00 
01.01.11 REPRESENTAÇÃO 2.346,00 
01.01.13 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 25.396,00 
01. 01.14 SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 50.885,00 
01. 01.15 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/ 600,00 

PATERNIDADE 
01.02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 4.100,00 
01.02 . 02 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 50,00 
01.02 . 04 AJUDAS DE CUSTO 50,00 
01.02 . 05 ABONO PARA FALHAS 3.900,00 
01.02.14 OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 100,00 
01.03 SEGURANÇA SOCIAL 88.850,00 
01.03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 5.000,00 
01.03.03 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 1. 000, 00 
01.03.04 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 1.350,00 
01.03.05 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 81. 000 1 00 
01.03.05.02 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 81. 000 100 

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCTFP) 
01.03.05,02.01 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 57.000,00 
01.03.05.02.02 SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 24.000,00 
01.03.10 OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 500,00 
01.03.10.01 EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 500,00 
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 2.856.901,06 
02.01 AQUISIÇÃO DE BENS 34.700,00 
02.01.08 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 28.500,00 
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02.01.18 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 200,00 
02.01.21 OUTROS BENS 6.000,00 
02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 2.822.201,06 
02 . 02.01 ENCARGOS DE INSTALAÇÕES 2.324.000,00 
02.02.04 LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS 2.904,00 
02.02.08 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 2.091,00 
02.02.12 SEGUROS 124.106,06 
02.02.13 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 100,00 
02.02.24 ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS 360.000,00 
02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 9.000,00 
03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 200,00 
03 .05 OUTROS JUROS 200,00 
03.05.02 OUTROS 200,00 
03.05.02,02 JUROS DE MORA 200,00 
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 554,000,00 
06.02 DIVERSAS 554,000,00 
06.02.01 IMPOSTOS E TAXAS 500.000,00 
06.02.01.02 RESTITUIÇOES DE IMPOSTOS OU TAXAS COBRADOS 500.000,00 
06.02.03 OUTRAS 54.000,00 
06.02.03.01 RESTITUIÇÕES 3,000,00 
06.02.03.02 IVA 15.000,00 
06.02.03.04 SERVIÇOS BANCARIOS 11.000,00 
06.02.03.05 OUTRAS 25,000,00 

D E S P E S A S D E CAPITAL 20.000,00 
07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 20.000,00 
07.01 INVESTIMENTOS 20.000,00 
07.01.09 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 20.000,00 

05 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 6.914.627,29 
D E S P E S A S C O R R E N T E S 6. 010. 934, 71 

01 DESPESAS COM O PESSOAL 4.313.836,00 
01.01 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 3.611.636,00 
01.01.04 PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 2.201,380,00 

INDIVIDUAL DE TRABALHO 
01. 01. 04. 01 PESSOAL EM FUNÇÕES 2.118.421,00 
01. 01. 04, 02 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 82.959,00 

REMUNERATÓRIO 
01.01.06 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 472.204,00 
01. 01. 06. 01 PESSOAL EM FUNÇÕES 464.006,00 
01. 01. 06. 04 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 8.198,00 
01.01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 26,432,00 
01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 1.500,00 
01.01.09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 48.523,00 
01. 01. 09. 01 PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 31.565,00 
01. 01. 09. 02 CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO 8,715,00 
01. 01. 09. 03 CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO+ 20,00 
01.01.09.05 MOBILIDADE GERAL 8.198,00 
01.01.09.06 ESTAGIOS PROFISSIONAIS 20,00 
01. 01. 09. 08 EMPREGO JOVEM ATIVO 5,00 
01. 01.11 REPRESENTAÇÃO 2.346,00 
01. 01.13 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 382.192,00 
01. 01.14 SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 463.059,00 
01. 01.15 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/ 14.000,00 

PATERNIDADE 
01.02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 5.350,00 
01.02.02 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 600,00 
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 50,00 
01. 02. 05 ABONO PARA FALHAS 2.900,00 
01.02.10 SUBSÍDIO DE TRABALHO NOCTURNO 50,00 
01.02.12 INDEMINIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES 750,00 
01.02.14 OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 1. 000, 00 
01.03 SEGURANÇA SOCIAL 696.850,00 
01.03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 31.000,00 
01.03.03 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 4.000,00 
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01.03.04 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 
01.03.05 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 
01.03,05,02 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCTFP) 
01.03,05 ,02,01 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 159.000,00 
01.03,05,02 ,02 SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 500.000,00 
01.03 .10 OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 1.500,00 
01.03,10,01 EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 1. 500, 00 
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 1.388,298, 71 
02,01 AQUISIÇÃO DE BENS 192,051, 71 
02, 01. 02 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 21. 500 1 00 
02.01.02,99 OUTROS 21.500,00 
02.01.11 MATERIAL DE CONSUMO CLINICO 500,00 
02.01.15 PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS 300,00 
02.01.20 MATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E RECREIO 49.000,00 
02.01.21 OUTROS BENS 120,751,71 
02,02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 1.196.247 ,00 
02.02. 03 CONSERVAÇÃO DE BENS 27.500,00 
02.02. 08 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 102,000,00 
02.02 .10 TRANSPORTES 355.000,00 
02.02. U DESLOCAÇÕES E ESTADAS 1.250,00 
02.02 .14 ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 6.000,00 
02.02. 19 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 4.000,00 
02.02. 20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 687.497,00 
02.02 .25 OUTROS SERVIÇOS 13.000,00 
04·. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 308,800,00 
04.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 6.000,00 
04,03,01 ESTADO 6,000,00 
04 .03.01.03 DGESTE 6.000,00 
04,05 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 136.000,00 
04.05.01 CONTINENTE 136.000,00 
04.05.01.01 MUNICIPIOS 5.000,00 
04.05.01.03 SERVIÇOS AUTONOMOS DA ADMINISTRAÇÃO LOCAL - 131.000,00 

ESCOLAS 
04.07 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 145,000,00 
04,07,01 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 145.000,00 
04, 07, 01. 99 OUTROS 145.000,00 
04.08 FAMÍLIAS 21. 800 1 00 
04.08.02 OUTRAS 21.800,00 

D E S P E S A S DE C A P I T A L 903.692,58 
07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 903.692,58 
07.01 INVESTIMENTOS 903,692,58 
07 ,01.03 EDIFÍCIOS 692.692,58 
07,01.03,05 ESCOLAS 692.692,58 
07 ,01.04 CONSTRUÇÕES DIVERSAS 5.000,00 
07 ,01.04 ,05 PARQUES E JARDINS 5.000,00 
07.01.07 EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 15.000,00 
07 ,01.10 EQUIPAMENTO BÁSICO 141. 000 1 00 
07,01.10.02 EQUIPAMENTO BASICO 141.000,00 
07.01.15 OUTROS INVESTIMENTOS 50.000,00 

06 DIVISÃO DE CULTURA,BIBLIOTECA,JUVENTUDE E DESPORTO 4.480.111,05 
DESPESAS C O R R E N T E S 3,119.325 ,35 

01 DESPESAS COM O PESSOAL 1,683.369,20 
01.01 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 1.310.219 ,20 
01. 01. 04 PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 951. 975 ,oo 

INDIVIDUAL DE TRABALHO 
01. 01. 04, 01 PESSOAL EM FUNÇÕES 904.338,00 
01. 01. 04. 02 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 35.622,00 

REMUNERATÓRIO 
01. 01. 04. 04 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 12.015,00 
01. 01. 06 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 14.418,00 
01.01.06.01 PESSOAL EM FUNÇÕES 14,418,00 
01.01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 9.960,00 
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01. 01. 08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 750,00 
01. 01. 09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 47.079,24 
01. 01.09.01 PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 31.367,00 
01. 01.09.02 CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO 5.229,00 
01.01 .09.03 CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO+ 20,00 
01. 01. 09. 06 ESTAGIOS PROFISSIONAIS 10 .458,24 
01. 01. 09. 08 EMPREGO JOVEM ATIVO 5,00 
01. 01.11 REPRESENTAÇÃO 2.346,00 
01.01 .13 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 110. 396, 96 
01.01.14 SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 166.294,00 
01. 01. 15 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/ 7.000,00 

PATERNIDADE 
01.02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 73.800,00 
01.02.02 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 2.000,00 
01.02 , 04 AJUDAS DE ClJSTO 300,00 
01.02 . 05 ABONO PARA FALHAS 3,200,00 
01.02.10 SlJBSÍDIO DE TRABALHO NOCTURNO 50,00 
01.02.11 SUBSÍDIO DE TORNO 54,000, 00 
01.02 .12 INDEMINIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES 250,00 
01.02 .14 OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 14,000,00 
01.03 SEGURANÇA SOCIAL 299,350,00 
01.03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 12.000,00 
01.03.03 SlJBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 6,000,00 
01.03.04 OlJTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 1. 350, 00 
01.03.05 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 277,000,00 
01. 03. 05 . 02 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 277.000,00 

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCTFP) 
01.03.05.02.01 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 210,000,00 
01. 03. 05. 02. 02 SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 67.000,00 
01. 03 .10 OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 3.000,00 
01.03.10.01 EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 3,000,00 
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 1.040.456,15 
02.01 AQUISIÇÃO DE BENS 171.350,00 
02, 01. 02 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 60.000,00 
02.01.02.99 OUTROS 60.000,00 
02.01.04 LIMPEZA E HIGIENE 2.300,00 
02.01.08 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 200,00 
02.01.15 PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS 3.850,00 
02.01.20 MATERIAL DE EDUCAÇÃO, ClJLTURA E RECREIO 5.000,00 
02, 01. 21 OUTROS BENS 100.000,00 
02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 869.106,15 
02.02.03 CONSERVAÇÃO DE BENS 125.000,00 
02.02.08 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 18.000,00 
02.02.13 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 900,00 
02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 137.374,20 
02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 587.831,95 
04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 374.500,00 
04.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS 1.000,00 
04.01.01 Públicas 500,00 
04.01.02 PRIVADAS 500,00 
04.07 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 373.500,00 
04.07.01 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 373,500,00 
04 .07 .01. 99 OUTROS 373.500,00 
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21. 000 1 00 
06.02 DIVERSAS 21. 000 1 00 
06.02.03 OUTRAS 21. 000 1 00 
06,02.03.05 OUTRAS 21.000,00 

D E S P E S A S D E C A P I T A L 1.360. 785, 70 
07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 1. 358. 285 1 70 
07.01 INVESTIMENTOS 830.925,99 
07.01.04 CONSTRUÇÕES DIVERSAS 805.925,99 
07.01.04.06 Instalações desportivas e recreativas 805.925,99 
07 .01.10 EQUIPAMENTO BÁSICO 25.000,00 
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07.01.10.02 
07.03 
07.03.05 
08 
08.07 
08.07 .01 

01 
01.01 
01.01.04 

01. 01. 04. 01 
01. 01. 04. 02 

01. 01. 04. 04 
01. 01. 06 
01. 01. 06. 04 
01.01.07 
01.01.08 
01.01.09 
01. 01. 09. 01 
01. 01. 09, 02 
01. 01. 09. 03 
01. 01. 09 . 05 
01. 01. 09, 06 
01. 01. 09 , 08 
01.01.11 
01.01.13 
01.01.14 
01.01.15 

01.02 
01.02.02 
01.02.04 
01.02.05 
01.02.10 
01.02.12 
01.02.14 
01.03 
01.03.02 
01.03.03 
01.03.04 
01.03.05 
01.03.05.02 

01. 03 . 05, 02 . 01 
01.03.05 . 02 . 02 
01.03.10 
01.03.10 . 01 
02 
02.01 
02.01.04 
02.01.08 
02.01.21 
02.02 
02.02.01 
02.02 . 03 
02.02 . 13 
02.02.14 
02.02.18 
02.02 . 25 
04 
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D E S I G N A Ç Ã O 

EQUIPAMENTO BASICO 
BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO 
BENS DE PATRIMÓNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E CULTURAL 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS-
DIV. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE 

D E S P E S A S C O R R E N T E S 
DESPESAS COM O PESSOAL 
REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 
PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 
INDIVIDUAL DE TRABALHO 
PESSOAL EM FUNÇÕES 
ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 
REMUNERATÓRIO 
RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 
PESSOAL CONTRATADO A TERMO 
RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 
PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 
PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 
PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 
PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 
CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO 
CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO+ 
MOBILIDADE GERAL 
ESTAGIOS PROFISSIONAIS 
EMPREGO JOVEM ATIVO 
REPRESENTAÇÃO 
SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 
SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 
REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/ 
PATERNIDADE 
ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 
HORAS EXTRAORDINÁRIAS 
AJUDAS DE CUSTO 
ABONO PARA FALHAS 
SUBSÍDIO DE TRABALHO NOCTURNO 
INDEMINIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES 
OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 
SEGURANÇA SOCIAL 
OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 
SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 
OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 
CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 
SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 
DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCTFP) 
CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 
SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 
OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 
EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 
AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 
AQUISIÇÃO DE BENS 
LIMPEZA E HIGIENE 
MATERIAL DE ESCRITÓRIO 
OUTROS BENS 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
ENCARGOS DE INSTALAÇÕES 
CONSERVAÇÃO DE BENS 
DESLOCAÇÕES E ESTADAS 
ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
OUTROS SERVIÇOS 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

1.411.870,26 

: 9 

2.500,0 
2.500,0 

1. O 63. 4 91, 00 
663.073,00 
554.348,00 
310.519,00 

12.015,00 
43.254,00 
43.254, 00 
51.660,00 

50,00 
45.850,00 
31.367,00 

20,00 
20,00 

14.418,00 
20,00 
5,00 

2.346,00 
33 . 476,00 
66.593,00 

600,00 

3.375,00 
1. 000, 00 

350,00 
20,00 
5,00 

250,00 
1.750,00 

105.350,00 
5.000,00 
1.500,00 
1. 350, 00 

97.000,00 
97.000,00 

61.0001 00 
36.000,00 

500,00 
500,00 

373.668,00 
30.850,00 

1. 500, 00 
100,00 

29.250,00 
342.818,00 

14.100,00 
108.000,00 

200,00 
20.000,00 
52.890,00 

147.628,00 
24.200,00 
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04.07 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 24.200,00 
04.07.01 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 24.200,00 
04.07.01.99 OUTROS 24.200,00 
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.550,00 
06.02 DIVERSAS 2.550,00 
06.02.03 OUTRAS 2.550,00 
06.02.03.04 SERVIÇOS BANCARIOS 500,00 
06.02.03.05 OUTRAS 2.050,00 

D E S P E S A S DE C A P I T A L 348.379,26 
07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 348.379,26 
07.01 INVESTIMENTOS 348,379,26 
07.01.02 HABITAÇÕES 348.379,26 
07.01.02.03 Reparação e Beneficiação 348.379,26 

08 DIVISÃO DE PLANEAMENTO DO TERRITÓRIO E URBANISMO 1.234.075,80 
D E S P E S A S C O R R E N T E S 1.234.075,80 

01 DESPESAS COM O PESSOAL 936.275,80 
01.01 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 768.825,80 
01. 01.04 PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 525.046,00 

INDIVIDUAL DE TRABALHO 
01. 01.04.01 PESSOAL EM FUNÇÕES 487.280,00 
01. 01. 04, 02 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 23.348,00 

REMUNERATÓRIO 
01. 01. 04. 04 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 14.418,00 
01. 01. 07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 58.395,00 
01. 01. 08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 50,00 
01. 01.09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 41. 870, 24 
01. 01. 09. 01 PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 31.367,00 
01.01.09, 02 CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO 20,00 
01. 01. 09. 03 CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO+ 20,00 
01. 01. 09. 06 ESTAGIOS PROFISSIONAIS 10.458,24 
01. 01. 09. 08 EMPREGO JOVEM ATIVO 5,00 
01.01. 11 REPRESENTAÇÃO 2.346,00 
01.01. 13 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 46.382,56 
01.01. 14 SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 92.736,00 
01.01. 15 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/ 2.000,00 

PATERNIDADE 
01.02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 5,600,00 
01.02.02 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 3.000,00 
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 50,00 
01.02.05 ABONO PARA FALHAS 2.000,00 
01. 02 .13 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 50,00 
01.02.13.02 OUTROS 50,00 
01.02.14 OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 500,00 
01.03 SEGURANÇA SOCIAL 161. 850, 00 
01.03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 6.000,00 
01.03.03 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 5.000,00 
01.03.04 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 1. 350, 00 
01.03.05 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 149.000,00 
01.03.05.02 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 149,000,00 

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCTFP) 
01.03,05.02.01 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 130.000,00 
01.03.05.02.02 SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 19.000,00 
01.03.10 OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 500,00 
01.03.10,01 EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 500,00 
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 297.800,00 
02.01 AQUISIÇÃO DE BENS 700,00 
02 . 01.18 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 200,00 
02 .01.21 OUTROS BENS 500,00 
02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 297.100,00 
02 .02.13 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 100,00 
02.02.14 ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 50.000,00 
02 .02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 230.000,00 
02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 17.000,00 
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01 
01.01 
01.01.04 

01.01.04.01 
01. 01. 04. 02 

01.01.04.04 
01.01.06 
01.01.06.01 
01.01.06.04 
01. 01. 07 
01. 01. 08 
01. 01. 09 
01.01. 09.01 
01.01. 09.02 
01. 01. 09. 03 
01. 01. 09. 06 
01.01. 09.08 
01.01. 11 
01. 01. 13 
01.01. 14 
01 .. 01. 15 

Ól.02 
01.02.02 
01.02 . 04 
01.02.05 
01.02 . 10 
01.02 . 11 
01.02 . 12 
01.02 . 14 
01. 03 
01.03 . 02 
01.03 . 03 
01.03 . 04 
01.03 .05 
01.03.05 .02 

01.03.05.02.01 
01.03.05.02.02 
01.03.10 
01.03.10.01 
02 
02.01 
02.01.01 
02.01.02 
02.01.02.01 
02.01.02 . 02 
02. 01. 02, 99 
02.01.04 
02.01.12 
02.01.14 
02.01.17 
02.01.21 
02.02 
02.02 . 03 
02.02 . 06 
02.02 . 08 
02.02 . 13 
02.02 . 17 

C L A s s I F I C A ç õ E s 

D E S I G N A Ç À O 

DIV. OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE, QUAL. VIDA 
D E S P E S A S C O R R E N T E S 

DESPESAS COM O PESSOAL 
REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 
PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO 
INDIVIDUAL DE TRABALHO 
PESSOAL EM FUNÇÕES 
ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO 
REMUNERATÓRIO 
RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 
PESSOAL CONTRATADO A TERMO 
PESSOAL EM FUNÇÕES 
RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 
PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 
PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 
PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 
PESSOAL EM COMISSÃO DE SERVIÇO 
CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO 
CONTRATO EMPREGO - INSERÇÃO+ 
ESTAGIOS PROFISSIONAIS 
EMPREGO JOVEM ATIVO 
REPRESENTAÇÃO 
SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 
SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL 
REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/ 
PATERNIDADE 
ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 
HORAS EXTRAORDINÁRIAS 
AJUDAS DE CUSTO 
ABONO PARA FALHAS 
SUBSÍDIO DE TRABALHO NOCTURNO 
SUBSÍDIO DE TURNO 
INDEMINIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES 
OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE 
SEGURANÇA SOCIAL 
OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 
SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 
OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 
CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 
SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 
DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS (RCTFP) 
CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 
SEGURANÇA SOCIAL- REGIME GERAL 
OUTRAS DESPESAS COM A SEGURANÇA SOCIAL 
EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPÇÃO 
AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 
AQUISIÇÃO DE BENS 
MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
GASOLINA 
GASOLEO 
OUTROS 
LIMPEZA E HIGIENE 
MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS 
OUTRO MATERIAL- PEÇAS 
FERRAMENTAS E UTENSILIOS 
OUTROS BENS 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
CONSERVAÇÃO DE BENS 
Material de Transporte 
LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 
DESLOCAÇÕES E ESTADAS 
PUBLICIDADE 

ORGÂNICA 

11.137 .245, 69 

3. 31 . 48 1 

2.238.246, 

60.143,00 
62.122,00 
45.726,00 é:>~..r 
16.396,00 
8.856,00 
3.500,00 

218.669,80 
55.671,00 
19.173,00 

143.800,80 
20,00 
5,00 

2.346,00 
362.303,00 
403.506,00 
19.500,00 

274.050,00 
11.000,00 
2.500,00 
7.000,00 
2.300,00 

155.000,00 
250,00 

96.000,00 
704.350,00 

18.000,00 
17. 000, 00 
1. 350, 00 

663.000,00 
663.000,00 

427.000,00 
236.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

3.138.282,87 
781.900,00 

20.000,00 
326.700,00 

27.700,00 
277.000,00 
22.000,00 

104 , 000,00 
37 . 200,00 
45 . 000,00 
15 .000,00 

234.000,00 
2.356.382,87 

215.882,87 
180.000,00 
335.000,00 
10.500,00 
10.000,00 
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02.02.18 VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 88.000,00 
02.02.19 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 17.000,00 
02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 1. 500. 000, 00 
03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 5.500,00 
03.03 JUROS DE LOCAÇÃO FINANCEIRA 5.500,00 
03.03.05 MATERIAL DE TRANSPORTE 4.500,00 
03.03.07 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 1. 000, 00 
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00 
06. 02 DIVERSAS 200.000,00 
06.02.01 IMPOSTOS E TAXAS 200.000,00 
06.02.01.01 IMPOSTOS E TAXAS PAGOS PELA AUTARQUIA 200.000,00 
06,02.01.01.01 TAXA DE GESTÃO DE RESIDUOS 200.000,00 

D E S P E S A S DE C A P I T A L 3.496.014,02 
07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 3,496.014,02 
07.01 INVESTIMENTOS 3.320.195,64 
07. 01. 03 EDIFÍCIOS 91.925112 
07 .01.03.01 INSTALAÇÕES DE SERVIÇOS 91.925,12 
07 .01.04 CONSTRUÇÕES DIVERSAS 2.891.214,32 
07 .01.04 .01 VIADUTOS, ARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES 1.072.257,60 
07.01.04.05 PARQUES E JARDINS 1.416.161,72 
07.01.04.09 Sinalização e trânsito 50.000,00 
07,01.04.10 Infraestruturas para distribuição de energia 204.000,00 

eléctrica 
07. 01. 04 .12 CEMITÉRIOS 148.795,00 
07 ,01.06 MATERIAL DE TRANSPORTES 215.817,50 
07.01.06.01 MATERIAL DE TRANSPORTE/RECOLHA DE RESIDUOS 195. 817, 50 
07.01.06.02 MATERIAL DE TRANSPORTE/OUTROS 20,000,00 
07 .01.10 EQUIPAMENTO BÁSICO 66.000,00 
07. 01.10. 01 EQUIPAMENTO DE RECOLHA DE RESIDUOS 34.000,00 
07.01.10.02 EQUIPAMENTO BASICO 32.000,00 
07.01.15 OUTROS INVESTIMENTOS 55,238, 70 
07.02 LOCAÇÃO FINANCEIRA 175.818,38 
07.02.05 MATERIAL DE TRANSPORTE 147,580,50 
07.02.07 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 28.237,88 

TOTAL GERAL DAS DESPESAS 38.159,184,50 

O ORGÃO EXECUTIVO O ORGÃO DELIBERATIVO 

(llQ 


